
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 30/11/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 19 DEL 30/11/2020 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - ART. 21 DEL 

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Novembre alle ore 17:10 in prima convocazione, SALA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello 
risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 25/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere  . 
 
Tricase, lì   Il Responsabile del Servizio 

     
 

 DE DONNO ANTONIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI -- 
CARBONE DONATO SI 
CARITA' GIOVANNI SI 
CAZZATO IPPAZIO -- 
CIARDO ARMANDO COSIMO SI 
DELL'ABATE GIORGIO SI 
ELIA GIACOMO SI 
ERRICO GIANLUCA LEONE SI 
LONGO FRANCESCA SI 
MARTELLA ROCCO SI 
MINONNE FRANCESCO SI 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO ANNA SI 
ZOCCO CARMINE SI 
ZOCCO ROSANNA SI 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 15   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  ZOCCO ROSANNA, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 30/11/2020 

Il Presidente informa che occorre procedere alla costituzione delle Commissioni Consiliari e fa 

presente che a norma dell’art. 21 del Regolamento, il Consiglio Comunale ne deve stabilire numero, 

competenza e composizione. Comunica, quindi, che è stata decisa l’istituzione di sette commissioni, 

composte dai rappresentanti di tutti i gruppi consiliari, più quella per i Regolamenti composta da 

tutti i capigruppo; 

 

Interviene il Cons. Elia proponendo il Cons. Giovanni Carità a Presidente della Commissione Statuto 

e Regolamenti; 

 

La trascrizione integrale degli interventi è allegata al presente atto; 

 

Il Presidente invita i Consiglieri alla votazione che dà il seguente risultato: favorevoli all’unanimità; 

 

Il Presidente propone per l’immediata esecutività: favorevoli all’unanimità; 

 

Alle ore 19:45 il Presidente dichiara chiusa l’assise; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art.21 del Regolamento del Consiglio Comunale, laddove stabilisce che il Consiglio 

Comunale, con deliberazione adottata nella seconda adunanza successiva a quella di insediamento, 

procede alla istituzione al suo interno di Commissioni permanenti stabilendone il numero, le 

competenze e la composizione; 

  

Richiamato, altresì, il 2° comma del citato art.21 che testualmente recita: “Le Commissioni 

permanenti sono costituite da Consiglieri Comunali di ambedue i sessi che rappresentano, con 

criterio proporzionale,  tutti i gruppi e sono nominati dal Consiglio con votazione palese 

nell’adunanza di cui al primo comma od in quella immediatamente successiva”; 

 

Ritenuto, pertanto, di istituire n.7 Commissioni Consiliari permanenti, ognuna delle quali si occupa 

di materie omogenee riguardanti l’attività dell’Amministrazione Comunale e nelle quali sarà 

garantita la rappresentanza proporzionale di tutti i gruppi rappresentati in Consiglio;  

 

Le Commissioni Comunali provvedono all’esame preliminare degli atti di competenza del 

Consiglio e possono disporre di avvalersi della collaborazione e consulenza degli uffici e, su 

iniziativa del Presidente, di esperti esterni ovvero di rappresentanze delle parti sociali interessate 

all’argomento oggetto di discussione, purché senza oneri per il Comune; 

 

Ritenuto, altresì, di istituire la Commissione per l’attuazione dello Statuto e dei Regolamenti, che 

sarà composta in modo da garantire la presenza in essa di un rappresentante di ogni gruppo presente 

in Consiglio; 

 

Visto, l’art.7 dello Statuto Comunale laddove è previsto che spetta alle minoranze la presidenza della 

Commissione di attuazione e adeguamento dello Statuto e regolamenti; 

 

Udite le proposte per la composizione delle Commissioni; 

 

“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato:” Esaminata la proposta con riferimento:  

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e 

di settore; 

b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 30/11/2020 

c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

      Visto il D.to Leg.vo n. 267/2000; 

 

Tenuto conto dell'esito delle diverse votazioni;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Istituire n.7 Commissioni Consiliari permanenti con le competenze nella materia a fianco di 

ciascuno indicata: 

 

1^ Commissione: Bilancio – Entrate e patrimonio – Politica delle risorse e degli investimenti- 

Affari Generali – Programmazione strategica. 

 

2^ Commissione: Lavori  pubblici – Patrimonio - Urbanistica – Mobilità urbana sostenibile. 

 

3^ Commissione:  Agricoltura – Attività produttive - Fiere e Mercati – Sviluppo Sostenibile. 

 

4^ Commissione: Politiche Abitative –Welfare – Associazionismo – Politiche Giovanili. 

 

5^ Commissione: Pubblica istruzione – Cultura - Istituzioni e beni culturali – Turismo- Sport- 

Spettacolo. 

 

6^ Commissione: Promozione del Lavoro - Risorse Umane – Partecipazione - Informatizzazione e 

Semplificazione Amministrativa - Polizia Municipale. 

 

7^ Commissione: Ambiente – Salute Pubblica – Verde Pubblico – Decoro Urbano – Rigenerazione 

Urbana -  Politiche ambientali. 

 

2) Nominare componenti delle Commissioni Consiliari, così come istituite al punto precedente, i 

seguenti Consiglieri: 

 

1^ Commissione: Bilancio – Entrate e patrimonio – Politica delle risorse e degli investimenti- 

Affari Generali – Programmazione strategica. 

 

Giacomo Elia, Gianluca Errico, Carmine Zocco, Giovanni Carità, Donato Carbone, Francesco 

Minonne, Ippazio Cazzato, Armando Ciardo, Vito Zocco. 

 

2^ Commissione: Lavori  pubblici – Patrimonio - Urbanistica – Mobilità urbana sostenibile. 

 

Giacomo Elia, Gianluca Errico, Carmine Zocco, Antonio Baglivo, Donato Carbone, Francesco 

Minonne, Ippazio Cazzato, Giuseppe Peluso e Vito Zocco. 

 

3^ Commissione: Agricoltura – Attività produttive - Fiere e Mercati – Sviluppo Sostenibile. 

 

Giacomo Elia, Gianluca Errico, Carmine Zocco, Antonio Baglivo, Donato Carbone, Dell'Abate 

Giorgio, Martella Rocco, Vito Zocco e Armando Ciardo. 

 

4^ Commissione: Politiche Abitative –Welfare – Associazionismo – Politiche Giovanili. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 30/11/2020 

Giacomo Elia, Gianluca Errico, Carmine Zocco, Antonio Baglivo, Donato Carbone, Longo 

Francesca, Ruberto Anna, Cazzato Ippazio, Vito Zocco. 

 

5^ Commissione: Pubblica istruzione – Cultura - Istituzioni e beni culturali – Turismo- Sport- 

Spettacolo. 

 

Longo Francesca, Martella Rocco, Vito Zocco, Anna Ruberto, Giovanni Carità, Donato Carbone, 

Carmine Zocco, Gianluca Errico e Giacomo Elia. 

 

6^ Commissione: Promozione del Lavoro - Risorse Umane – Partecipazione -  Informatizzazione e 

Semplificazione Amministrativa – Polizia Municipale. 

 

Longo Francesca, Martella Rocco, Anna Ruberto, Vito Zocco, Antonio Baglivo, Donato Carbone, 

Carmine Zocco, Gianluca Errico e Giacomo Elia. 

 

7^ Commissione: Ambiente – Salute Pubblica –Verde Pubblico – Decoro Urbano – Rigenerazione 

Urbana - Politiche Ambientali. 

 

Dell'Abate Giorgio, Vito Zocco, Martella Rocco, Giuseppe Peluso, Giovanni Carità, Donato 

Carbone, Carmine Zocco, Gianluca Errico, Giacomo Elia. 

 

3) Istituire, altresì, la Commissione per l’attuazione e l’adeguamento dello Statuto e dei 

Regolamenti. 

 

4) Nominare componenti della Commissione per l’attuazione e l’adeguamento dello Statuto e dei 

Regolamenti i Capigruppo consiliari che allo stato risultano essere: 

 

Armando Ciardo, Ippazio Cazzato, Francesca Longo, Vito Zocco, Donato Carbone, Giovanni Carità, 

Carmine Zocco, Gianluca Errico e Giacomo Elia. 

 

5) Dare atto che, a seguito di votazione come sopra indicata, è stato nominato Presidente della 

Commissione per l'adeguamento dello Statuto e dei Regolamenti Comunali, il Consigliere Comunale 

Giovanni Carità. 

 

6) La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 

comma 4, D.L.vo n.267/2000.  
 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 30/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  ZOCCO ROSANNA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


